Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 90, de 17 de fevereiro de 2022

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando a decisão do juízo da 29ª Vara Federal do Rio de Janeiro, constante

no Processo nº 0188399-48.2017.4.02.5101 (2017.51.01.188399-4), que:

1. Declara a nulidade dos Editais Retificadores nº 93 e 269 de 2017, no tocante à exclusão do

cargo de Musicoterapeuta do Anexo III e à alteração da redação do item 12.1 do Edital nº

293/2016, retirando o cargo de Musicoterapeuta daqueles para os quais estaria prevista a

realização de prova de título;

2. Anula a homologação do concurso em relação ao cargo de Musicoterapeuta;

3. Determina a fixação de critérios para a atribuição de notas para a prova de títulos de forma

adequada com os critérios estabelecidos para os demais cargos de mesmo nível de formação;

e

4. Determina que seja realizada a convocação dos candidatos aprovados para a apresentação dos

títulos, com o prosseguimento do certame em relação ao cargo de Musicoterapeuta nos demais

termos do edital.

torna público que:

1. ficam sem efeito os Editais Retificadores nº 93 e 269 de 2017, no tocante à exclusão do cargo

de Musicoterapeuta do Anexo III e à alteração da redação do item 12.1 do Edital nº 293/2016,

retirando o cargo de Musicoterapeuta daqueles para os quais estaria prevista a realização de

prova de título;

2. fica sem efeito a homologação do resultado da opção de vaga C-305 – cargo de

Musicoterapeuta, área de atuação “Geral”, para o município do Rio de Janeiro – RJ;

3. ficam sem efeito a nomeação e a posse dos candidatos da opção de vaga C-305 - cargo de

Musicoterapeuta, área de atuação “Geral”, para o município do Rio de Janeiro – RJ;

4. os critérios para a atribuição de notas para a prova de títulos para o cargo de Musicoterapeuta,

de forma adequada com os critérios estabelecidos para os demais cargos de mesmo nível de

formação, constam no Anexo I deste edital; e

5. o cronograma e a forma para a apresentação dos títulos, somente dos candidatos aprovados

nas Provas Práticas, com o prosseguimento do certame em relação ao cargo de

Musicoterapeuta nos demais termos do edital, constam no Anexo II deste edital.

DENISE PIRES DE CARVALHO

Anexo I – Critérios para a Prova de Títulos

Cargo / Área de Atuação: - Musicoterapeuta / Geral

Categoria Descrição
Valor unitário

em pontos

Valor máximo

em pontos
Objeto do Título

Titulação

Doutorado 30 30
Musicoterapia ou Música ou
Neurociências ou Medicina ou

Psicologia ou Ciências da Saúde ou

Saúde Coletiva ou Educação ou
Políticas Públicas ou Estudos do Lazer.

Mestrado 20 20

Curso de Especialização com

duração mínima de

360 horas

10

10

Pontuação Máxima de Titulação 60 pontos

Experiência
profissional

Tempo de Trabalho

2 pontos a cada período completo de 6

Meses
(Não concomitantes)

40
Musicoterapia

Pontuação Máxima de Experiência

profissional
40 pontos

Pontuação Máxima Total 100 pontos

Anexo II – Cronograma e Forma para a apresentação dos Títulos

Ordem Atividades
Período

Início Término

01

Convocação dos candidatos aprovados nas Provas Prática para entrega de Títulos.

Local: https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-

concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016

22/02/2022

02

Entrega de Títulos – Vide subitens do item 9, do Edital UFRJ No 293/2016, pertinentes à entrega e

comprovação de títulos.

Local: Pró-Reitoria de Pessoal
Av. Paulo Emidio Barbosa, 485 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - ilha do Fundão - Cep:

21941-908

08/03/2022 09/03/2022

03

Publicação do resultado preliminar da Prova de Títulos.

Local: https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-

concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016

14/03/2022

04

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos.

Local: https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-

concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016

15/03/2022 16/03/2022

05

Publicação do resultado do julgamento dos recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos.

Local: https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-

concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016

22/03/2022

06

Publicação do resultado final da Prova de Títulos.

Local: https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-

concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016

22/03/2022

07

Publicação do Resultado Final do concurso público para o cargo de Musicoterapeuta.

Local: https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-
concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016

22/03/2022

08

Homologação do Resultado Final do concurso público para o cargo de Musicoterapeuta.

Local: Diário Oficial da União

24/03/2022

https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/concursos-concluidos/38-concursos/concursos-concluidos/edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016/336-edital-n-293-de-10-de-agosto-de-2016